

Số: 72 /BC-SNV

Ninh Bình, ngày 06 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 03/STP-HĐPH ngày 20/5/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (PBGDPL), Sở Nội vụ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Sở Nội vụ đã quán triệt, triển khai thống nhất, đồng bộ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác PBGDPL; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL, xác định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, là nhiệm vụ không thể tách rời với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và bản thân mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công chức vi phạm pháp luật, nhất là vi phạm trong khi thi hành công vụ; xây dựng kế hoạch, nội dung, phương pháp PBGDPL cụ thể, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cho công tác này trong giai đoạn hiện nay; tổ chức thực hiện tốt Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định về tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, viên chức xác định rõ trách nhiệm của bản thân trong việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, học tập, nắm vững các quy định pháp luật để tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác chuyên môn; đồng thời có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho tổ chức, cá nhân.

2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đội ngũ báo cáo viên pháp luật

Là thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, lãnh đạo Sở đã cử 01 đồng chí Phó giám đốc Sở làm thành viên Hội đồng; 01 công chức tham gia báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và giao các Trưởng phòng, ban, Giám đốc đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ của phòng,

đơn vị triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; các công chức được giao nhiệm vụ PBGDPL của Sở Nội vụ đáp ứng trình độ chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm thực hiện công tác PBGDPL đạt hiệu quả.

3. Một số kết quả trọng tâm

a) Nội dung, hình thức PBGDPL đơn vị đã thực hiện; những kết quả nổi bật

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành. Do vậy ngay từ đầu năm, lãnh đạo Sở đã tập trung chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và những văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành liên quan tới lĩnh vực Nội vụ tới toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động cơ quan.

Thông qua các cuộc họp giao ban, hệ thống trao đổi nội bộ của Sở, trên trang thông tin điện tử của Sở, Sở Nội vụ đã tuyên truyền và đăng tải đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các cơ quan có liên quan về các Quy định của Hiến pháp, văn bản Luật được Quốc hội ban hành đang có hiệu lực thi hành về Dân sự, Hành chính, Quốc phòng, An ninh, Giao thông, Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Các văn bản phục vụ nhiệm vụ chính trị theo chỉ đạo của các cơ quan Nhà nước ở Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL của tỉnh... Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực khác của Sở.

Các văn bản mới ban hành có liên quan được Sở Nội vụ ~~đăng tải~~ kịp thời, đầy đủ trên trang Website của Sở tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và tổ chức cá nhân liên quan nghiên cứu thực hiện đúng quy định

b) Công tác triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật

Sở Nội vụ tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL, công tác PBGDPL ngày càng đổi mới cả về nội dung và hình thức. Thực hiện có hiệu quả Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng quy định và triển khai đến các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Nội vụ.

c) Công tác quản lý và khai thác tủ sách pháp luật

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật, Sở Nội vụ đã triển khai thành lập tủ sách pháp luật, tổ chức giới thiệu, phổ biến cho công chức, viên chức và người lao động của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở. Thường xuyên chọn lọc, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, các loại sách, báo, tài

liệu có liên quan đến ngành cho tủ sách. Tủ sách pháp luật được bố trí thuận tiện cho mọi người tìm hiểu, nghiên cứu với các đầu sách về Luật, các văn bản hướng dẫn Luật, sách hỏi đáp, bình luận, giải thích pháp luật, đặc biệt là các Luật, văn bản có liên quan đến ngành Nội vụ.

4. Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Hiện nay, nguồn kinh phí cấp cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Sở Nội vụ được lấy kinh phí từ nguồn chi không thường xuyên do ngân sách Nhà nước cấp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được lãnh đạo Sở quan tâm thực hiện qua đó mang lại hiệu quả thiết thực trong quá trình triển khai.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần quan trọng trong công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống đồng thời nâng cao nhận thức, hành động cho công chức, viên chức và người lao động cơ quan trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Những tồn tại, hạn chế

Nguồn kinh phí hạn hẹp nên việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn chưa thực sự phong phú về hình thức và nội dung cụ thể.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Quán triệt sâu sắc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phát huy vai trò của cấp ủy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị; có chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, xây dựng kế hoạch phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra đôn đốc trong quá trình thực hiện.

2. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới nội dung, chương trình; vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp PBGDPL cho phù hợp với cơ quan, đơn vị; Phấn đấu xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện không có vụ việc vi phạm pháp luật Nhà nước và kỷ luật kỷ cương hành chính.

3. Chú trọng giáo dục nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng công tác PBGDPL, xây dựng động cơ, thái độ đúng đắn, tinh thần trách nhiệm cao, ý thức tự giác, tích cực chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan.

4. Tiếp nhận, quản lý, sử dụng có hiệu quả kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác PBGDPL.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Hội đồng PBGDPL tăng cường tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ PBGDPL và các văn bản mới, quan trọng được Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành để đơn vị kịp thời tổ chức thực hiện.

2. Tăng nguồn kinh phí để đảm bảo cho việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm.

Trên đây là kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Sở Nội vụ trân trọng báo cáo./\

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Tiến Tuấn

Biểu số 1



**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022
TẠI SỞ NỘI VỤ TỈNH NINH BÌNH**

	Kết quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật											
	Phổ biến pháp luật trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL được phát hành (Bản)			Hình thức PBGDPL khác	Kinh phí dành cho công tác PBGDPL			
	Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Tài liệu bản giấy (tờ rơi, tờ gấp, baner...)	Tài liệu đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet..		Tổng số kinh phí	Chia ra		
Sở Nội vụ	3	270	0	0	90	90	3	0	20 triệu	Kinh phí NSNN	Kinh phí NSNN phân bổ thường xuyên	Kinh phí từ nguồn hỗ trợ xã hội hóa